ad novas doctrinas, et fermentum Pharisæorum, et mandata hominum : dumque sermonem Dei contemnant, socri sui faciunt injuriam. Et ne forte dubites, Verbum et Filium Dei nasci de Spiritu sancto, Gabrielis ad Mariam verba considera : « Spiritus sanctus », ait, « veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi : propterea quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei. » *Luc.* I, 35.

Post hæc sequitur : « Inimici hominis, viri domestici ejus. » *Matth.* X, 36. Quod sic nobis juxta tropologiam exponendum videtur : Omnis viri caput, Christus est ; et Christus, caput Ecclesiæ ; *Cor.* XI, 3 hujus sæpe inimici sunt, qui putantur in domo ejus esse, id est in Ecclesia, et a capite quidem non recedunt, sed contra suum sentiunt caput, qui absque magistro, et gratia Domini, scientiam Scripturarum suo judicio promittentes, inflati sunt, et nihil sciunt, et languent circa quæstiones, et contentiones pugnasque verborum, qui vere consistentes in domo, inimici sunt veritatis. Scire autem debemus, quod in Evangelio prope eadem verba sint, quæ nunc legimus in Propheta, et juxta contextum illius loci

au Seigneur, qui a parlé et dans les prophéties et dans les Evangiles. Voici ce que le Seigneur y dit : « Je suis venu diviser l'homme contre son père, la fille contre sa mère, la belle-fille contre sa belle-mère, et l'homme aura pour ennemis ceux de sa propre maison. » *Matth. x, 35, 36*. Ces explications données, — si toutefois j'ai pu atteindre le sens des Ecritures, — l'homme saint, comprenant que la charité s'est refroidie, et que les hommes, à la fin du monde, au lieu d'aimer Dieu, sont amoureux d'eux-mêmes, qu'ils mettent leur confiance dans leurs amis, leurs chefs, leurs femmes, et que le fils, la fille, la belle-fille se révoltent contre leur père, leur mère et leur belle-mère, et que l'homme a pour ennemis ceux de sa propre maison, — l'homme saint met sa confiance dans le Seigneur, et toute sa contemplation est en son Dieu. Bien qu'assailli par les tribulations et les persécutions du monde, il n'a confiance en nul autre qu'en celui qui a dit : « Ne craignez pas, j'ai vaincu le monde, » *Joan. xvi, 33*, il attend Dieu son Sauveur, et, plein de foi en lui et les yeux tournés vers lui, il espère qu'il en sera exaucé toutes les fois qu'il l'invoquera.

« O mon ennemie, ne vous réjouissez point de ce que je suis tombée : je me relèverai. Lorsque je serai assise dans les ténèbres, le Seigneur est ma lumière. Je porterai la colère du Seigneur, parce que j'ai péché contre lui, jusqu'à ce qu'il juge ma cause et qu'il se déclare pour

moi. Il me fera passer à la lumière, et je verrai sa justice. Mon ennemie verra cela, et elle sera couverte de confusion, elle qui me dit maintenant : Où est le Seigneur votre Dieu ? Mes yeux la verront et elle sera foulée aux pieds comme la boue qui est dans les rues. En ce jour-là vos mesures seront changées en des bâtiments ; en ce jour-là vous serez affranchie de la loi ; en ce jour-là on viendra de l'Assyrie jusqu'à vous et jusqu'à vos villes fortes, et de vos villes fortes jusqu'au fleuve, depuis une mer jusqu'à l'autre mer, et depuis une montagne jusqu'à l'autre montagne ; et la terre sera désolée à cause de ses habitants, pour les punir de leurs desseins criminels. » *Mich. vii, 8 et seqq.* Les Septante : « Ne m'insultez point, ô mon ennemie ; car je suis tombée, je me relèverai, et si je marche dans les ténèbres, le Seigneur m'éclairera. Je soutiendrai la colère du Seigneur, parce que j'ai péché contre lui, jusqu'à ce qu'il juge ma cause, qu'il se déclare pour moi et qu'il me conduise à la lumière, et je verrai sa justice. Mon ennemie me verra, et elle sera couverte de confusion, elle qui me dit maintenant : Où est le Seigneur votre Dieu ? Mes yeux la verront, elle sera foulée aux pieds alors comme la boue des routes. Votre destruction sera le jour de la fabrication de la brique, et ce jour-là repoussera votre dot légale. Vos villes seront fermées et partagées par les Assyriens, et vos villes fortes seront partagées par Tyr jusqu'au fleuve, depuis

alterum habere sensum ; quæ utrum assumpta sint de propheta, an propria auctoritate præcepta, nosse Domini est, qui et in Prophetis et in Evangelis locutus est. Ait autem illic Dominus : « Veni dividere virum adversus patrem suum, et filiam contra matrem suam, et nurum adversus socrum suam, et inimici hominis domestici ejus. » *Matth. x, 35, 36*. His itaque edisseritis (si tamen potuimus sensum attingere Scripturarum), sanctus refrigeratam intelligens charitatem, et homines in consummatione mundi non esse amatores Dei, sed amatores sui, aliis credentibus amicis et dncibus et uxoribus, filioque et filia et nurus adversus patrem et matrem et socrum consurgentibus, et inimicis hominis domesticis ejus, ipse credit in Domino, et omnis contemplatio ejus est in Deo suo ; et quanquam tribulationibus et pressuris mundi prematur, tamen præter eum qui dicit : « Nolite timere, ego vici mundum, » *Joan. xvi, 33*, in nullo fiduciam habens, exspectat Deum Salvatorem suum, et credens in eo, oculosque suos ad eum semper dirigens, sperat se exaudiendum, quoties cum invocaverit.

« Ne læteris, inimica mea, super me, quia cecidi : consurgam. Cum sedero in tenebris, Dominus lux

mea est ; iram Domini portabo, quoniam peccavi ei, donec causam meam judicet et faciat judicium meum, et educat me in lucem, et videbo justitiam ejus, et aspiciet inimica mea, et operietur confusione, quæ dicit ad me : Ubi est Dominus Deus tuus ? Oculi mei videbunt eam ; [Vulg. *in eam*] ; nunc erit in conculcatione, ut lutum platearum : dies ut ædificentur maceræ tuæ. In die illa longe fiet lex ; in die illa usque [Vulg. *et usque*] ad te veniet de Assur, et usque ad civitates munitas, et a civitatibus munitis, usque ad flumen, et ad mare de mari, et ad montem de monte. Et erit terra in desolationem propter habitatores suos, et propter fructum cogitationum eorum. » *Mich. vii, 8 et seqq.* LXX : « Ne insultes mihi, inimica mea, quia cecidi, et resurgam ; quia si ambulavero in tenebris, Dominus illuminabit me. Iram Domini sustinebo, quia peccavi ei, donec justificet causam meam, et faciat judicium meum, et educat me in lucem, et videbo justitiam ejus, et videbit me inimica mea, et operiet eam confusio, quæ dicit ad me : Ubi est Dominus Deus tuus ? Oculi mei videbunt eam, nunc erit in conculcationem, sicut lutum in viis, dies lituræ lateris deletio tua, et repellet legitima tua dies illa, et urbes tuæ

une mer jusqu'à l'autre mer, et depuis une montagne jusqu'à l'autre montagne; et la terre sera ruinée avec ses habitants, à cause des fruits de leurs mauvais desseins. » Selon la lettre, il me paraît que Jérusalem dit aux Babyloniens et aux autres nations qui l'avaient insultée : « Ne vous réjouissez pas de ma ruine, » parce que, grâce à la miséricorde du Seigneur, je me relèverai. Après que je me serai assise dans la captivité, il me fera sortir des ténèbres, et il sera ma lumière. Je porterai le poids de la colère divine, parce que je sais que j'ai mérité ce que j'ai souffert, jusqu'à ce que je sois vengée des nations, et que ma cause soit jugée. Je sais qu'il me conduira dans la lumière et que je verrai sa justice. Mon ennemie Babylone, ainsi que les autres nations qui m'entourent, me verra et elle sera couverte de confusion, elle qui me dit maintenant avec injure : « Où est le Seigneur votre Dieu ? » Mes yeux la verront, et ce ne sera pas après un long temps, mais bientôt et prochainement, foulée aux pieds comme la boue des rues.

Jusqu'ici c'est Jérusalem, ou c'est le prophète qui a parlé à son peuple. Maintenant, Dieu répond à Jérusalem : O Jérusalem, le temps est venu où seront changées en bâtiments tes mesures, au milieu des ruines que les Babyloniens avaient semées partout. En ce jour-là vous serez affranchie de la loi, ou du commandement et de l'ordre, d'après l'interprétation de

venient in conclusionem et in divisionem Assyriorum, et civitates tuæ munitæ in divisionem a Tyro usque ad flumen, et a mari usque ad mare, et de monte usque ad montem; et erit terra in dissipationem cum habitatoribus suis propter fructus adinventionum eorum. » Videtur mihi juxta litteram, Jerusalem contra Babylonicam et cæteras gentes loqui, quæ sibi insultaverant : « Ne lætemini in ruina mea » ; quia Domino miserante, consurgam; postquam sedero in captivitate, educet me ille de tenebris, et erit lux mea. Iram Domini sustinebo, quia me scio meruisse quod passa sum, donec ulciscar de gentibus, et fiat judicium meum. Novi quippe quod me sit educturus in lucem, et videbo justitiam ejus, et aspiciet inimica mea Babylon, et cæteræ gentes in circuitu, et operietur confusione, quæ nunc dicit insultans : « Ubi est Dominus Deus tuus ? » Oculi mei videbunt eam, et non longo post tempore, sed nunc et in præsentiarum conculcatam, quasi lutum platearum.

Hactenus Jerusalem, sive propheta ex persona populi sit locutus. Nunc Deus ad Jerusalem respondens inducitur : O Jerusalem, venerunt dies, ut ædificentur maceriæ tuæ, quæ erant a Babylonio vastante destructæ. In die illa longe fiet lex, sive

Symmaque et de Théodotion. Le sens est celui-ci : Vous ne serez plus soumise à l'empire des Assyriens. En ce jour-là, où vos murs seront rebâti, on viendra vers vous d'Assur et des villes fortifiées : des villes fortes, dis-je, jusqu'au Jourdain, que le peuple traversa aussi autrefois, et de la mer Rouge et du milieu de toutes les nations jusqu'à la mer Morte, voisine de votre territoire, et des montagnes des Mèdes et des Perses, où ils avaient été transférés, jusqu'à la montagne de Sion. Et le reste de la terre des Chaldéens et de ceux qui vous avaient dévastée sera dans la désolation, à cause de ses habitants et à cause de ses mauvaises œuvres.

Les Juifs, aujourd'hui encore, se promettent la réalisation de cette prophétie dans l'avenir, et sur ce point, où nous avons expliqué ces mots : « En ce jour-là la loi s'éloignera, » comme nous avons pu, et comme les commentent les plus prudents d'entre eux, quelques-uns inventent un mensonge frivole, et disent qu'en ce jour-là, où les murs de leur Jérusalem seront relevés par leur christ, les Ecritures Saintes de la loi et des Prophètes, que nous possédons maintenant, seront ôtées de nos mains et rendues au peuple juif ; car ce que dit la version des Septante : « Le jour de la fabrication de la brique sera celui de votre ruine, » ne s'adresse pas à Jérusalem, comme nous l'avons expliqué d'après le texte hébreu, mais encore à Babylone, lui annonçant qu'elle sera détruite elle-même

præceptum et jussio, ut Symmachus et Theodotio interpretati sunt, dicentes, ἐπιταγήν καὶ πρόσταγμα ; et est sensus : Nequaquam Babylonicorum imperio subiacebis, in die illa qua ædificabuntur maceriæ tuæ, veniet ad te de Assur, et de civitatibus munitis : a civitatibus, inquam, munitis usque ad Jordanem, per quem et ante transivit populus, et a mari Rubro, et cunctis gentibus usque ad mare Mortuum, quod vicinum est terræ tuæ, et ad montem Sion, de montibus Persarum atque Medorum, in quos translati prius fuerant ; et erit terra reliqua Chaldæorum, et eorum qui te vastaverant in desolationem, propter habitatores suos, et propter mala opera eorum.

Hoc sibi Judæi usque hodie pollicentur, et in eo loco, in quo nos exposuimus : « In die illa longe fiet lex », sicut nobis visum est, et sicut prudentiores eorum disserunt, aliqui frivole mentiuntur, et aiunt : In die illa, qua a Christo ædificatæ fuerint maceriæ Jerusalem, Scripturas sanctas legis et Prophetarum, quæ nunc tenentur a nobis, tolli de manibus nostris, et tradi populo Judæorum. Tam quod dicitur juxta Septuaginta, « dies lituræ lateris, deletio tua », non ad Jerusalem, ut juxta Hæbræicum exposuimus ; sed adhuc ad Babylonem dici intelli-

et foulée aux pieds comme l'argile dont on fait la brique. Et ce jour-là repoussera les ordonnances de la loi, non pas les ordonnances de Dieu, mais celles dont vous aviez imposé l'observation, ô Babylone, contrairement à la loi de Dieu. Et vos villes seront assiégées ou divisées, les Assyriens vous attaquant — puisque Babylone était une ville des Chaldéens, et non pas des Assyriens. — Et vos villes fortes seront partagées par l'armée ennemie, depuis Tyr jusqu'au fleuve du Tigre, qui vous entoure, et depuis la Grande-Mer jusqu'à la mer Rouge, qui touche un côté de vos régions, sur le chemin de ceux qui vont aux Indes. Depuis une montagne jusqu'à l'autre montagne, c'est-à-dire depuis les montagnes de la Judée jusqu'à celles de la Médie et de la Perse, toute la Mésopotamie et toute la contrée dont vous occupez maintenant le centre et que vous possédez, tombera sous l'empire de vos adversaires; et votre terre sera dans la désolation à cause des fruits d'iniquité de vos pensées. Là où les Septante ont traduit par « de Tyr, » observons que le texte hébreu porte MASOR, mot qui veut dire « de Tyr, » si on sépare la proposition MA du nom SOR; mais en un seul mot, il signifie fortification. Au reste, à l'exception des Septante, toutes les traductions lui ont donné cette dernière signification. Voilà le commentaire selon le texte hébreu, avec les vœux d'Israël selon la chair et du peuple retranché comme prélude superflu. Abordons

gamus, quod et ipsa delenda sit, et in morem lateris conculcanda. Et repellat legitima dies illa, non legitima Dei, sed ea legitima quæ adversum legem Dei, o Babylon, jusseras observari. Et civitates tuæ venient in conclusionem, sive in divisionem, Assyriis te impugnantibus (siquidem Babylon Chaldæorum fuit civitas, non Assyriorum). Et urbes tuæ munitæ erunt in divisionem hostilis exercitus, a Tyro usque ad flumen Tigrim, quo circumvis, et a mari Magno usque ad mare Rubrum, quod ex latere pergentibus Indiam, tangit regiones tuas. Et de monte usque ad montem : de montibus scilicet Judææ usque ad montes Mediæ atque Persarum, tota Mesopotamia et universa regio, quæ nunc a te tenetur in medio, adversariorum imperio subjugabitur. Et erit terra in desolationem propter pessimos fructus studiorum vestrorum. Ubi Septuaginta interpretati sunt, « de Tyro », sciamus, in Hebraico scriptum esse, MASOR, quod verbum, si in præpositionem MA, et nomen SOR, dividatur, « de Tyro » intelligitur; sin autem unus sermo sit, « munitionem » sonat. Denique omnes περιόχην, και περιόραγμα, και πολιότητα, non « de Tyro », ut LXX, sed « munitionem » et « ambitum muratæ urbis » transtulerunt. Hoc juxta Hebraicum,

maintenant le sens spirituel, et cherchons à pénétrer même les points les plus difficiles, en en demandant l'éclaircissement à l'Esprit saint lui-même qui les a écrits.

Cette Jérusalem me paraît être toute âme où avait été bâti le temple du Seigneur, et où était la vision de la paix et la connaissance des Ecritures. Plus tard, vaincue par les péchés, menée en captivité et livrée aux tourments, elle s'élève contre Babylone, c'est-à-dire contre la confusion de ce monde et contre l'ennemi qui est le prince de monde : Ne m'insulte pas, ô mon ennemie, parce que je suis tombée, car je me relèverai. Le Seigneur, en effet, relève ceux qu'il avait brisés, *Psalm.* cXLIX, et il dit, par la bouche du Prophète : « Celui qui est tombé ne se relèvera-t-il pas ? » *Jérém.* viii, 4... « Je ne veux pas la mort du pécheur, mais seulement qu'il revienne à moi et qu'il vive. » *Ezéch.* xxxiii, 11. Si vous me méprisez parce que je suis dans les souffrances, apprenez d'Ezéchiel que les peines sont d'abord appliquées aux plus saints et que l'ordre du Seigneur est celui-ci : « Commencez par mes saints. » *Ezéch.* ix, 6. Si c'est parce que je marche dans les ténèbres, sachez que le Seigneur est ma lumière. Quoique les princes de ces ténèbres m'aient trompée, que je sois assise dans les ténèbres et l'ombre de la mort, et que mes pieds se heurtent contre les montagnes couvertes de ténèbres, néanmoins la lumière s'est levée pour ceux qui sont assis

et vota carni Israel et populi concisionis, quasi ex superfluo otiosus sermo præluserit. Nunc veniamus ad intelligentiam spiritualem, et ipso Spiritu sancto exponente, quo scripta sunt, in locis vel difficillimis desudemus.

Videtur mihi omnis anima Jerusalem, in qua ædificatum fuit templum Domini, et visio pacis, et notitia Scripturarum; et postea superata a peccatis, ducta est in captivitatem, tormentisque tradita, dicere contra Babylonem, id est, confusionem hujus mundi, et adversus contrariam fortitudinem, quæ huic mundo præsidet : Noli insultare mihi, inimica mea, quia cecidi, et resurgam : Dominus enim allevat elisos, *Psal.* cxv, et loquitur per prophetam : « Numquid qui cadit, non resurget ? » *Jerem.* viii, 4 Et : « Nolo mortem peccatoris, tantum ut revertatur, et vivat. » *Ezech.* xxxiii, 11. Sin autem ideo me despicias, [al. desperas], quia tormenta sustineo, discere per Ezechielem pœnas primum sanctoribus irrogari, et dici a Domino : « A sanctis meis incipite. » *Ezech.* ix, 6. Quia si ambulavero in tenebris, Dominus lux mea est. Licet enim rectores tenebrarum istarum me deceperint, et sedeam in tenebris et umbra mortis, et pedes mei impegerint in montes

dans les ténèbres et l'ombre de la mort, et cette lumière luit dans les ténèbres; *Isa. ix, 2*; « le Seigneur est ma lumière et mon salut, qui pourrais-je craindre? » *Psal. xxvi, 1*; aussi oserai-je lui dire: « Votre parole, Seigneur, est le flambeau qui éclaire mes pieds, et la clarté qui luit sur mes voies. » *Psal. cxviii, 103*. Il sait que je suis au milieu des ténèbres de ce monde, et il m'a lui-même donné ce précepte: « Ayez les reins ceints, et dans vos mains des flambeaux éclatants. » *Luc. xii, 35*.

La prophétie continue: « Je porterai le poids de la colère du Seigneur, parce que j'ai péché contre lui, jusqu'à ce qu'il juge ma cause, qu'il se déclare pour moi, et qu'il me ramène à la lumière; et je contemplerai sa justice. » Toute correction sur le moment paraît un objet, non pas de joie, mais de douleur, et plus tard elle portera un fruit pacifique de justice pour ceux qu'elle aura instruits. L'âme donc, sentant qu'elle a péché, qu'elle a les blessures des péchés, qu'elle vit dans des chairs mortes et qu'elle a besoin de cautérisation, ne cesse de crier au médecin: Brûlez mes chairs, amputez mes blessures, arrêtez toutes les humeurs nuisibles par une rébutante potion d'ellébore. C'est par ma faute que j'ai été blessée; que j'aie en partage la douleur de tous ces tourments, afin que je recouvre la santé. Et le vrai médecin montre à l'âme déjà en voie de guérison le motif de sa médication infailible, et lui fait voir qu'il a bien fait ce qu'il a fait. Enfin, après

tenebrosos, tamen sedentibus in tenebris et in umbra mortis, lux orta est, et lux lucet in tenebris. *Isa. ix, 2*. Et: « Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo? » *Ps. xxvi, 1*; et loquar ad cum, et dicam: « Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, et lumen semitis meis. » *Psal. cxviii, 103*. Ipse quippe mihi præcepit in tenebris hujus sæculi constituto: « Sint humi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris. » *Luc. xii, 35*.

Sequitur: « Iram Domini sustinebo, quoniam peccavi ei, donec justificet causam meam, et faciat judicium meum, et educat me in lucem; et videbo justitiam ejus. Omnis correptio ad præsens, non videtur esse gaudii, sed mœroris, et postea fructum pacificum justitiæ reddet his qui per eam fuerint eruditi. Sentiens igitur anima se peccasse, et habere vulnera peccatorum, et in mortuis carnibus vivere, et indigere cauterio, constanter dicit ad medicum: Ure carnes meas, reseca vulnera, humiores omnes et βεῦμα noxium dura hellebori notione constringe. Mei vitii fuit, ut vulnerarer; mei doloris sit, ut tot tormenta sustineam, ut postea sanitatem recipiam. Verusque medicus jam sospiti atque securæ ostendit causam medicaminis, et recte se docet fecisse quod

les souffrances et l'expiation, l'âme étant sortie des ténèbres extérieures et rentrée dans la lumière, s'écrie: « Je verrai sa justice, » et je dirai: La justice de vos jugements à éclaté, ô mon Dieu. Or, puisque Jésus-Christ est devenu pour nous, par Dieu, la sagesse, la justice, la sanctification et la rédemption, *I Corinth. i*, l'âme qui dit qu'après la colère de Dieu elle verra sa justice, se promet la contemplation de Jésus-Christ. Voilà au sujet de ceux qui font pénitence. Au reste, il est de beaucoup préférable de n'être pas blessé, et de n'avoir pas besoin du médecin. La guérison n'est pas la béatitude des saints, mais un soulagement après la douleur. Que celui-là donc qui a été guéri prenne garde de ne point pécher de nouveau, de peur qu'il ne lui arrive pire qu'à sa première chute. Je lis dans le Lévitique, *Lévit. xiii*, si toutefois je lis les yeux ouverts, et si le voile qui était étendu sur la loi n'exclut pas l'intuition de l'œil intérieur, que la lèpre s'engendrait souvent dans la cicatrice d'une brûlure, qu'elle changeait la couleur du poil et qu'à la difformité primitive de la cicatrice, elle ajoutait un aspect plus repoussant. Je dis cela de peur que quelqu'un, plein de sécurité dans la pénitence, parce qu'après avoir péché, il peut dire: « Je porterai le poids de la colère de Dieu, parce que j'ai péché contre lui, jusqu'à ce qu'il ait jugé ma cause, » ne pèche et n'ait besoin du médecin, s'étant blessé de nouveau après avoir été guéri.

Lorsque le Seigneur nous aura ramenés à la

fecit. Denique post cruciatus atque supplicia, educta de tenebris exterioribus anima, et reddito novissimo quadrante dicit: « Videho justitiam ejus », et loquar: Justificata sunt judicia tua, Deus. Si autem Christus factus est nobis a Deo sapientia, et justitia, et sanctificatio, et redemptio: *I Cor. i*; qui justitiam post iram Dei videri se dicit, Christi sibi repromittit aspectum. Et hæc duntaxat de penitentibus. Cæterum multo melius est non habere vulnera, et medico non egere. Curatio non beatitudo sanatorum est, sed solatium post dolorem. Igitur qui curatus est, caveat, ne iterum peccet, et rursum ei aliquid deterius fiat. Legimus in Levitico, *Levit. xiii*, si tamen oculis apertis legimus, et velamen quod in Lege positum est, interioris oculi non excludit intuitum, in vibice et cicatrice combusturæ lepram solere generari, et mutare colorem pili, et ad priorem deformationem cicatricis novellam accedere fœditatem. Hoc propterea, ne quis securus de penitentia, eo quod post peccatum possit dicere: « Iram Dei sustinebo, quoniam peccavi ei, donec justificet causam meam », peccet et cauterio indigeat, et sanatus iterum vulneretur.

Cum autem eduxerit nos Dominus in lucem, et

lumière, et que nous contemplerons sa justice, Babylone, notre ennemie, nous verra alors, et elle sera convertie de confusion, elle qui nous disait auparavant : « Où est votre Dieu ? » pensant que Jérusalem ne pouvait pas être guérie de ses blessures. Nos yeux se tourneront vers elle, et elle sera foulée aux pieds comme la boue des carrefours. Comme toute fin des peines est le commencement des biens, et comme la douleur sert à la guérison, de cette boue on fera des briques qui seront pétries en la foulant aux pieds. En ce jour-là, elle rejettera ses anciennes erreurs, et ses villes, qui avaient été mal fortifiées, tomberont dans la division et se sépareront des Assyriens. De Tyr également, dont le nom veut dire angoisse, s'élèveront de nouvelles forces et il y aura sédition jusque chez ceux qui se réjouiront de l'écroulement de ce monde, et qui engendrent les passions dans les hommes. Depuis la mer jusqu'à l'autre mer, et depuis une montagne jusqu'à l'autre montagne, les guerres civiles se multiplieront, une amertume combattra contre une autre amertume, un orgueil qui doit être abaissé s'élèvera pour combattre un autre orgueil, et alors s'accomplira véritablement cette parole : « Venez, descendons et confondons leurs langues, si bien que chacun n'entende pas le langage de son voisin, » *Genés.* xi, 7, parce qu'il est utile que les forces mauvaises n'aient pas la paix entre elles, et que

viderimus justitiam ejus, tunc videbit inimica nostra Babylon, et operietur confusione, quæ prius loquebatur ad nos : « Ubi est Deus tuus ? » æstimans Jerusalem post vulnera non posse sanari. Et respiciet eam oculi nostri, et erit in conculcationem, ut lutum platearum. Et quia omnis pœnarum finis bonorum exordium est, et dolor proficit ad sanitatem de luto illius lateres fient, et erit formatio laterum litura ejus. Et in die illa veteres abjiciet errores, civitatesque illius, quæ male munitæ fuerant, venient in conclusionem, sive in divisionem, et dividuntur ab Assyriis ; de Tyro quoque, quæ interpretatur συνοχή, id est, « angustia, » consurgent aliæ fortitudines, et erit seditio usque ad eos qui sæculi hujus rheumate delectantur, et libidines generant in hominibus. Et de mari usque ad mare, et de monte usque ad montem invicem bella consurgent, ut amaritudo pugnet contra amaritudinem, et erigens se humilianda sublimitas, contra aliam dimicet altitudinem, et tunc vere compleatur : « Venite, descendamus et confundamus linguas eorum, ne audiat unusquisque vocem proximi sui, » *Gen.* xi, 7, prodest quippe fortitudines pessimas [al. *fortitudinibus pessimis*] inter se non habere concordiam. Et, et cum Satanus adversus Satanam divisus fuerit, tunc demum omne re-

lorsque Satan sera divisé contre Satan, alors enfin tout son empire sera détruit. *Matth.* xii. Ce qui arrive fréquemment dans les grandes armées, quand le tyran ayant été mis à mort, ses satellites se partagent entre eux son royaume, se lèvent les uns contre les autres et se font des guerres intestines, arrivera à la fin du monde, lorsque les murs de Jérusalem auront été rebâties et que Babylone sera tombée : les Assyriens et les Tyriens, ceux du fleuve, ceux de la mer, ceux des montagnes, toutes les nations des démons combattront les unes contre les autres, et leur royaume étant anéanti, fera place au règne de Jésus-Christ ; tous les genoux fléchiront devant lui, aux cieux, sur la terre et dans les enfers, et toute langue proclamera que le Seigneur Jésus-Christ est dans la gloire de Dieu le Père. *Philipp.* ii. Pour qu'on sache bien que la fin de la sédition des diables doit être tout profit pour les vertus, il est dit qu'après la terre de Babylone sera ruinée avec tous ses habitants, et ne produira plus des fruits de Babylone.

« Paissez avec votre verge votre peuple, le troupeau de votre héritage ; ceux qui habitaient seuls au milieu d'une forêt, paissez-les au milieu du Carmel. Les troupeaux iront paître en Bazan et en Galaad, comme ils y allaient autrefois. Je ferai voir des merveilles à mon peuple, comme lorsque je vous tirai de l'Égypte. Les nations les verront et elles seront confondues

gnum illius destructur. *Matth.* xii. Et quod frequenter in magnis exercitibus evenire solet, ut interfecto tyranno, satellites ejus regnum inter se dividant, contra seque consurgant, et intestinum inter eos bellum sit : hoc et in consumptione mundi fiet, quando Jerusalem maceræ fuerint ædificatæ, et Babylon corruerit, Assyriique, et Tyrii de flumine, et de mari, et de montibus, id est, universæ inter se pugnantur dæmonum nationes, et dissipato regno illorum, fiet regnum Domino Jesu, et omne genu flectetur, cælestium, et terrestrium, et infernorum, et universa lingua confitebitur, quia Dominus Jesus in gloria est Dei Patris. *Philipp.* ii. Ut autem sciatis finem hujus seditiois profectum esse virtutum, erit tunc terra Babylonia in dissipationem cum omnibus habitatoribus suis, et nequaquam fructus faciet Babylonios [al. *Babylonicus*].

« Pasce populum tuum in virga tua, gregem hæreditatis tuæ : habitantes solos in saltu in medio Carmeli : pascentur Basan et Galaad juxta dies antiquos : secundum dies egressionis tuæ de terra Ægypti, ostendam [al. *ostendi*] ei mirabilia. Videbunt gentes, et confundentur super omni fortitudine eorum (*Vulg.* sua). Ponent manus suas super os : aures eorum surdæ erunt. Lingent pulverem sicut ser-

avec toute leur puissance ; les peuples mettront leurs mains sur leurs bouches, et leurs oreilles deviendront sourdes. Ils mangeront la poussière comme les serpents, ils seront épouvantés dans leurs maisons comme les reptiles. Ils trembleront devant le Seigneur notre Dieu et ils vous craindront. » *Mich. vii, 14 et seqq.* Les Septante : « Paissez votre peuple avec votre verge. Les brebis de votre héritage, qui habitaient seules au milieu des forêts, paîtront au milieu du Carmel, dans le pays de Bazan et dans le pays de Galaad, comme aux jours d'autrefois ; et comme aux jours de votre sortie de la terre d'Égypte, je leur montrerai des merveilles. Les nations les verront, et elles seront confondues dans toute leur puissance ; elles mettront leurs mains sur leurs bouches, et leurs oreilles deviendront sourdes. Elles lècheront le sol comme les serpents qui rampent sur la terre, et elles seront troublées dans leurs fortifications. Elles trembleront devant le Seigneur notre Dieu, et elles vous craindront. » Ces mots : « Paissez votre peuple avec votre verge, » c'est Dieu le Père qui les adresse au Fils, c'est-à-dire à Notre-Seigneur Jésus-Christ, afin que, parce qu'il est le bon pasteur et qu'il donne sa vie pour ses brebis, *Joan. x*, il paisse avec sa verge son peuple et les brebis de son héritage. Qu'on ne croie pas que ceux du peuple sont les mêmes que les brebis ; nous lisons dans le psaume : « Nous qui sommes votre peuple et les brebis de votre pâturage. » *Psal. xciv, 7.* Peuple s'entend de tous ceux qui usent de leur

raison ; brebis s'entend de tous ceux qui, n'usant pas encore de leur raison, se contentent de vivre dans leur simplicité, et il est dit qu'ils sont de l'héritage de Dieu. Tant le peuple que les brebis, ils ont tous besoin de la verge du pasteur, au sujet de laquelle l'Apôtre a dit : « Que voulez vous ? aimez-vous mieux que je vienne à vous avec la verge, ou avec charité et dans un esprit de douceur ? » *I Corinth. iv, 21.* C'est, je penso, parce que le peuple d'Israël avait la tête dure et soupirait sans cesse après les viandes d'Égypte, que Moïse se servit, non-seulement contre les Égyptiens, qu'il frappa de dix plaies, mais aussi contre le peuple, dans le désert, de la verge de la loi, de la verge dont le choc brisait tous les vases de terre et fragiles. Aux Apôtres du Sauveur, au contraire, qui prêchaient la sagesse aux parfaits, *I Corinth. ii*, la verge leur fut ôtée des mains, parce que l'affection parfaite chasse la crainte dehors. *I Joan. iv.* Que si l'on me demande d'où vient qu'à présent il est dit à Jésus-Christ, c'est-à-dire au bon Pasteur, qui est assurément plus grand et meilleur que les Apôtres, d'user de la verge, alors qu'il est plus profitable de n'avoir pas la verge, que de corriger les peuples et les brebis avec elle, je réponds conformément à la promesse de Notre-Seigneur aux Apôtres, qu'ils feraient parmi les peuples des merveilles plus grandes que celles qu'il avait faites lui-même. *Joan. xiv.* Comme le Seigneur parlait encore à Israël selon la chair et non à celui qui pouvait parfaitement connaître les mystères, il est dit de lui qu'il

pentes : velut reptilia terræ, turbabuntur (Vulg. *proturbabuntur*) de ædibus suis. Dominum Deum nostrum formidabunt, et timebunt te. » *Mich. vii, 14 et seqq.* LXX : « Pasce populum tuum in virga tua, oves hæreditatis tuæ, habitantes solas in saltu, in medio Carmeli pascentur Basanitin et Galaaditin juxta dies pristinos, et juxta dies egressionis tuæ de terra Ægypti, ostenda eis mirabilia. Videbunt gentes, et confundentur in omni fortitudine sua ; ponent manus super os suum, aures eorum surdæ erunt. Lingent humum sicut serpentes, quæ trahunt terram : turbabuntur in conclusionibus suis : super Domino Deo nostro formidabunt, et timebunt a te. » Hoc quod dicitur : « Pasce populum tuum in virga tua, » Dens Pater loquitur ad Filium, id est, ad Dominum nostrum Jesum Christum, ut quia pastor bonus est, et ponit animam suam pro ovibus suis, *Joan. x*, pascat populum suum in virga sua, et oves hæreditatis suæ. Ac ne putemus eosdem esse populos, quos et oves, in alio loco legimus : « Nos autem populus tuus, et oves pascuæ tuæ. » *Psal. xciv, 7.* Populus refertur ad rationabiles quosque, oves autem ad eos,

qui necdum ratione uteutes, tantum simplicitate contenti sunt, et appellantur de hæreditate Dei. Tam populus autem quam oves indigent virga pastoralis, de qua loquitur et Apostolus : « Quid vultis, in virga veniam ? » *I Cor. iv, 27.* Ob hanc, puto, causam, quia populus Israel duræ cervicis erat, et semper carnes Ægyptias suspirabat, usum esse Moysen non solum adversum Ægyptios, quos percussit decem plagis, sed etiam adversum populum in solitudine, virga legali, virga percussiva, et omnia vasa testea, et fragilia confringente. Apostolis autem Domini Salvatoris, qui sapientiam loquebantur inter perfectos, *I Cor. ii*, virgam excussam esse de manibus, quia perfecta dilectio foras mittit timorem. *I Joan. iv.* Quod si quis nobis opposuerit, quomodo nunc dicatur ad Christum, hoc est, ad bonum pastorem, qui utique major apostolis, et melior est, ut utatur virga, cum majoris profectus sit virgam non habere, quam virga populos ovesque corrumpere : respondebimus eis secundum illud quod Dominus pollicetur apostolis suis, majora eos signa in populis

paîtra le peuple et son troupeau avec la verge, tandis que la verge a été ôtée aux mains des Apôtres, et la sévérité de la loi, tempérée par la douceur de l'Évangile. Or, ces peuples et ces brebis seront frappés, et on les fera paître avec la verge, parce qu'ils avaient habité seuls dans les forêts. Nous pouvons entendre cela, et de ceux qui, se séparant de l'Église, s'adonnent aux festins et aux amitiés avec les infidèles, et aussi de ceux qui, en haine du genre humain, recherchent la solitude, et au nombre de ceux-ci fut Timon l'Athénien. Ce n'est pas qu'il faille condamner la vie solitaire et prophétique, qui fut celle d'Elie, III *Reg.* xvii et xix, et de Jean, *Matth.* iii et xi; mais si une âme, méprisant le prochain, s'enfle d'orgueil et habite dans la forêt des vices, il faut prendre la verge. Celui qui habite seul, sans habiter dans la forêt des vices, est digne des éloges dus à la vertu; mais celui qui, étant seul, au lieu de faire les œuvres de la justice, jouit simplement des douceurs du repos, ne donnant pas ses sueurs aux travaux de Jésus-Christ et ne cherchant pas à gagner de ses mains de quoi vivre, comme le veut l'Apôtre, I *Corinth.* iv, n'est qu'un orgueilleux qui habite au milieu de la forêt et passe son existence parmi les arbres stériles. Mais comme Jésus est le bon Pasteur, et que sa verge, à cause de cela, frappe pour corriger, le discours prophétique

esse facturos, quam ipse fecerit. *Joan.* xiv. Et quia adhuc Dominus loquebatur ad carneum Israel, et necdum ad eum, qui perfecte poterat nosse mysteria, idcirco dictum esse de eo, ut pascat in virga populum et gregem suum, apostolis autem virgam excussam esse de manibus, et severitatem Legis, Evangelii clementia temperatam. Porro hi populi et istæ oves propterea percipientur, et pascentur in virga, quia habitaverant soli in saltu. Quod quidem possumus, et de his accipere, qui se de Ecclesia separantes, conviviis dedunt amicitisque gentilium: necnon et de his, qui odio generis humani vitam appetunt solitariam, qualem Timonem fuisse Athenis legimus: non quod solitaria vita et prophetica quam habuerunt Elias, III *Reg.* xvii et xix et Joannes *Matth.* iii et xi, condemnanda sit; sed quia si ceteros despiciens, ipse superbiat, et habitet in saltu vitiorum, virga corripienda sit. Qui solus habitat, et non habitat in saltu, iste in laude virtutum est; qui autem solus est, et non facit opera justitiæ; et quietis tantum fruitur voluptate, et non in Christi opere et labore desudat, nec propriis manibus quærit cibum quod Apostolus jubet, I *Cor.* iv, et in superbiam erigitur: hic habitat in saltu, et inter infructuosa ligna versatur. Sed tamen quia bonus pastor

fait bientôt de riantes promesses: « On les fera paître au milieu du mont Carmel, au pays de Basan et de Galaad, » comme aux jours de l'éternité, et comme aux jours de votre sortie d'Égypte. Carmel veut dire « science de la circoncision; » Basan, « confusion, » et Galaad, « transmigration du témoignage. » Donc, le peuple de Dieu et les brebis de son pâturage, qui paissait d'abord loin du troupeau du Seigneur et habitait la forêt de l'erreur, hors de l'Église, sera transféré dans la connaissance de la vraie circoncision; il servira Dieu en esprit, il mettra sa gloire dans le Seigneur, au lieu de mettre sa confiance dans la chair, et il est, non pas l'incision, mais la vraie circoncision. Lorsqu'il aura été nourri de la circoncision spirituelle, comprenant ses péchés passés, ses vices le couvriront de honte; il rougira et il sera dans la confusion qui mène à la vie, *Eccli.* iv, parce qu'il y a aussi une autre confusion qui mène à la mort, et qu'habita autrefois Og, le roi de Basan, dont le nom veut dire confusion. C'est de cette confusion mauvaise que le Seigneur promet de délivrer son peuple: « Le Seigneur a dit: Je les ramènerai de Basan, je les ramènerai du fond de la mer. » *Psalm.* lxxvii, 23. Lorsque nous connaissons la vraie circoncision, et que nous serons couverts de confusion à cause de nos péchés, alors nous serons en Galaad, dans la transmigration de l'alliance, dans l'E-

est, et virga ejus ob hoc percussit ut emendet, meliora sermo propheticus pollicetur, et dicit: « In medio Carmeli pasceatur Basanitidem et Galaaditidem, » juxta dies aternitatis, et juxta dies egressionis tuæ ex Ægypto. Carmelus interpretatur « scientia circumcissionis: » Basanitis « confusio, » et Galaad « transmigratio testimonii. » Populus ergo Dei, et oves pascuæ ejus, quæ prius pascebantur absque grege Domini, et extra Ecclesiam ejus, in saltu versabantur errorum, postea transferentur ad notitiam veræ circumcissionis, et servient Deo in spiritu, et gloriabuntur in Domino, et non in carne confident, et erunt vera circumcisio, et non concisio. Cumque pasti fuerint spirituali circumcissione, intelligentes peccata pristina, confundentur in vitiis suis, et erubescant, et erunt in confusione quæ ducit ad vitam, *Eccli.* iv, quia est et alia confusio quæ ducit ad mortem, in qua habitavit quondam Og, rex Basan, siquidem « Basan » interpretatur « confusione: » de qua confusione pessima et Dominus repromittit liberatum se populum suum: « Dixit Dominus, ex Basan convertam, convertam de profundo maris. » *Psalm.* lxxvii, 23. Cumque scierimus veram circumcissionem, et confusi fuerimus super peccatis nostris, tunc erimus in Galaad, quæ interpretatur « transmi-